
Productos de Crédito 
Crédito para Microempresas 
MICROCREDITO Plazos hasta 20 Meses 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Monto  

Tasa de Interés Anual 

Comisión 
por Gestión  

CAT 
Mínimo 

CAT 
Máximo Hipotecario Fiduciaria Prendaria 

Nuevo  Recurrente Nuevo 
 

Recurrente 
Nuevo  Recurrente 

L 6,000.00 a  
L 20,000.00 

- - 40.50% 38.00% - - 4.00% 54.00% 57.90% 

L 20,0001.00 a  
L 50,000.00 

- - 38.00% 35.00% - - 4.00% 47.10% 51.60% 

L 50,001.00 a  
L 250,000.00 

33.00% 30.00% 35.00% 33.00% - - 3.50% 37.7% 45.5% 

L 250,001.00 a  
L 400,000.00 

31.00% 29.00% - - - - 2.50% 35.3% 38.00% 

L 400,001.00 a 
L.700,000.00 

27.00% 25.00% - - - - 2.00% 30.10% 32.70% 

L 250,000.00 a 
L 500,000.00 

- - - - 29.00% 27.00% 2.50% 33.2% 35.9% 

L 500,001.00 a  
L 999,999.00 

- - - - - - - - - 

Mayor e igual a 
L 1,000,000.00 

- - - - - - - - - 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Monto  
Tasas de Interés Anual Comisión 

por Gestión  

Tasas de               
Morosidad 

Anual  

CAT 
Mínimo 

CAT 
Máximo 

Nuevo  Recurrente 

L 6,000.00 a L 20,000.00 62.50% 62.50% 4.50% 48.00% 101.8% 101.8% 

L 20,0001.00 a L 50,000.00 54.50% 52.50% 4.50% 48.00% 78.7% 82.2% 

L 50,001.00 a L 100,000.00 50.50% 48.50% 4.50% 48.00% 70.6% 74.0% 

L 100,001.00 a L 250,000.00 38.00% 36.00% 4.00% 48.00% 50.6% 53.6% 

L 250,001.00 a L 500,000.00 35.00% 32.00% 2.50% 48.00% 41.7% 46.0% 

L 500,001.00 a L 720,000.00 32.00% 31.00% 2.00% 48.00% 38.9% 40.2% 

Descripción  Valor 

Impuestos de tradición 1.5% del valor de la transacción 

Impuesto por tasa registral por 
compraventa 

Se realizará el cobro de: 
- L.200.00 por pagos iniciales hasta L 1,000.00 
- Montos superiores a L. 1,000.00, se cobrará L.1.50 por 
cada mil lempiras adicionales 

Impuesto por tasa registral por 
hipoteca 

Se realizará el cobro de: 
- L.200.00 por pagos iniciales hasta L 1,000.00 
- Montos superiores a L. 1,000.00, se cobrará L.1.50 por 
cada mil lempiras adicionales 

Remedidas L.200.00  

Agrupación L 200.00 

Individualizaciones o 
Desmembramiento L.200.00 por cada individualización o desmembramiento 

Rectificaciones L 200.00 

Inscripción de mejoras 

Se realizará un cobro de: 
- L.200.00por pago iniciales hasta L.1,000.00 
- Montos superiores a L.1,000.00 se cobrará L.1.50 por 
cada L. 1,000.00 adicionales  

Cancelación de gravámenes L.200.00 por cada gravamen 

Cesiones de crédito L 200.00 por cada cesión 

Monto  

Tasa de Interés Anual 

Comisión 
por Gestión  

CAT 
Mínimo 

CAT 
Máximo Hipotecario Prendaria Fiduciario 

Nuevo  Recurrente Nuevo 
 

Recurrente 
Nuevo  Recurrente 

L 250,000.00 a  
L 500,000.00 

24.00% 23.00% 27.00% 25.00% 29.00% 27.00% 2.25% 27.30% 35.10% 

L 500,001.00 a  
L 999,999.00 

23.00% 22.00% 25.00% 24.00% - - 1.75% 25.70% 29.40% 

>=1,000,000.00 22.00% 20.50% 24.00% 22.50% - - 1.50% 23.60% 28.00% 

Descripción  Valor Neto  Impuesto  Gastos 

Seguro de Vida L 11.16 por millar No aplica No aplica 

Seguro de Daños L 4.50 por millar ISV No aplica 

Descripción Valor 

Vehículo L585.00 

Monto del contrato (Compraventa y/o Hipoteca) Valor 

De L.1.00 a L. 150,000.00 L 1,500.00 

De L.150,001.00 a L. 2,000,000.00 1.00% 

De L. 2,000,001.00 a L. 3,000,000.00 0.75% 

De L. 3,000,001.00 en adelante 0.50% 

Descripción Valor 

Inscripción Inicial L200.00 

Modificaciones L200.00 

Prórroga L200.00 

Cancelación L200.00 

Ejecución L200.00 

Descripción Valor 

Constancias (Referencia Comercial, de Crédito, de Cliente, para Embajada, 
de Ahorros, etc.) L 100.00 

Reimpresión de estado de cuenta L 25.00 

Fotocopia documentos en general L10.00 

Tipo de Transacción 

Montos  Cantidad 

Máximos por 
Transacción 

Mínimos por 
Transacción 

Total por 
día  

Total de Trx 
por día 

Compras en comercios L 20,000.00 L 1.00 L 40,000.00 20 

Retiros en ATM L 5,000.00 L 100.00 L 15.000.00 10 

Monto  

Tasa de 
Interés 
Anual  

Tasa 
Moratoria  

Anual 

Comisión 
por Gestión 

CAT 

 Fiduciario 

L 6,000.00 a L 20,000.00 56.00% 48% 4.50% 85.1% 

L 20,0001.00 a L 50,000.00 52.00% 48% 4.50% 74.8% 

L 50,001.00 a L 200,000.00 48.00% 48% 4.50% 66.9% 

L 200,001.00 a L 250,000.00 40.00% 48% 4.50% 53.6% 
Costos en los que Incurre el Cliente Precio al cliente 

Cobro por emisión de plásticos Tarjeta de Débito MasterCard Gratis 

Costo de reposición de Tarjeta de Débito MasterCard L 100.00 

Cobro de renovación de Tarjeta Débito MasterCard Gratis 

Cobro por emisión de PIN Gratis 

Consultas de saldos en Cajeros Automáticos L 12.00 

Retiros mensuales gratis con Tarjeta de Débito 
Hasta 2 primeros retiros 
gratis mensual 

Comisión por retiro con Tarjeta de Débito Nacionales e 
Internacional 

Monto a 
Retirar Comisión 

< L 500.00 
3.9 % del 
monto a 
retirar 

≥ L 500.00 
L 24.00 por 
cada retiro 

Monto  
Tasa Anual 

Activa  
Comisión por 

Gestión 
Tasas de               

Morosidad Anual 

Hasta el 100% del valor del Certificado de 
Depósito 

6.00% arriba de la 
tasa del certificado 

1.00% 48.00% 

Buro de Crédito Privado 

L. 380.00 por consulta 
Descripción Valor 

Protección Popular L. 120.00 mensual 
Descripción Valor 

Transferencia cuenta Banco Popular a billetera electrónica L20.00 

Días de atraso Recargo Valor 

5 a 8 días L. 100.00 L. 100.00 

9 a 15 días L. 100.00 L. 200.00 

16 a 30 días L. 50.00 L. 250.00 

31 a 60 días L. 50.00 L. 300.00 

61 a 90 días L. 300.00 L. 600.00 

91 a 120 días L. 300.00 L. 900.00 

Mayor a 120 días Honorarios legales 

Descripción Valor 

 
Transferencia  
ACH
  

Por envió  L. 25.00   $1.01 

Por recepción  L. 0.00 

Transferencia 
QR 

Por envió y 
recepción L. 0.00 

Descripción Monto 

Venta de Cheques de Caja L 150.00 

Emisión de Cheque de Caja por pago de intereses DAP L 150.00 

Emisión de Cheque de Caja por pago de capital DAP L 150.00 

Reposición de Cheque de Caja L 150.00 

Emisión de Cheques de Caja por Desembolso de 
Préstamos L.150.00 

Consulta en Centrales de Riesgo 

 
Pagos por Servicios 

Tarifario de Productos y Servicios 

Gastos de Escrituración 

Nota Importante: Para créditos menores a L.500,000.00 con Garantía Hipotecaria se podrá descontar hasta 4 puntos de la 

tasa fijada en la tabla anterior y con Garantía Prendaria se podrá descontar hasta 2 puntos de la tasa fijada en la tabla anterior. 

*No aplica ningún descuento.  

Con respaldo de prenda, 2 puntos debajo de la tasa de referencia. 

Con respaldo de prenda, 2 puntos debajo de la tasa de referencia.  

 

PYME Plazos hasta de 48 Meses 
Crédito para PYME 

Seguros 

Auténticas Crédito de Consumo 
Consumo Plazos hasta 36 Meses 

Nota: 1. El cálculo del CAT (en base a tasa promedio e incluye gastos de gestión) según plazo.   

2. Para las operaciones de crédito que al momento de la renovación la nueva tasa de interés resulta mayor a la tasa del crédito 

anterior, se autoriza a la administración otorgar un descuento en la tasa activa, siempre que la tasa autorizada sea como mínimo 

25.0%. Esto aplica para operaciones de Microcrédito, Pyme y consumo. 

Inscripción Garantías Prendarias (Cámara de comercio) 

Constancias, Estados de Cuentas y otros servicios  

Crédito Mejoramiento de Vivienda 
Mejoramiento de Vivienda Plazos hasta 36 Meses 

Crédito Back to Back 

Tarjeta de Débito y Transacciones ATM 
Límites y Condiciones 

Comisiones Relacionadas a la Tarjeta de Débito 

Pagos por Servicios 

Protección Popular 

Transferencias entre Bancos  
Servicios Cámara de Compensación 
Automática (ACH) 

Transferencia de Banco Popular a Billetera Electrónica 

Gastos por Gestión de Cobranza  

Nota: El Servicio de Protección Popular es de aceptación 

voluntaria para todos los clientes. 

Vigente a partir del 26 de diciembre 2025                                                          Ver Reverso 

Cheques de Caja  



 

Inversiones 

Ahorro 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Montos 
90 días 180 días 270 días 360 días 450 días 540 días 720 días 

Nominal Efectiva Nominal Efectiva Nominal Efectiva Nominal Efectiva Nominal Efectiva Nominal Efectiva Nominal Efectiva 

L5,000.00 L50,000.00 3.00% 3.03% 5.00% 5.11% 5.25% 5.37% 5.50% 5.64% 5.65% 5.80% 5.80% 5.96% 5.95% 6.11% 

L50,000.01 L250,000.00 4.05% 4.10% 6.00% 6.15% 6.25% 6.43% 6.50% 6.70% 6.65% 6.86% 6.80% 7.02% 6.95% 7.18% 

L250,000.01 L500,000.00 4.30% 4.36% 6.50% 6.68% 6.75% 6.96% 7.00% 7.23% 7.15% 7.39% 7.30% 7.55% 7.45% 7.71% 

L500,000.01 L1,000,000.00 7.50% 7.69% 8.00% 8.27% 8.50% 8.83% 9.00% 9.38% 9.15% 9.54% 9.30% 9.71% 9.45% 9.87% 

L1,000,000.01 L2,000,000.00 8.00% 8.22% 8.50% 8.81% 9.00% 9.37% 9.25% 9.65% 9.40% 9.82% 9.55% 9.98% 9.70% 10.14% 

L2,000,000.01 L5,000,000.00 8.75% 9.01% 9.25% 9.61% 9.50% 9.91% 9.75% 10.20% 9.90% 10.36% 10.05% 10.53% 10.20% 10.69% 

L5,000,000.01 En Adelante 9.00% 9.27%   9.50% 9.88% 9.75% 10.18% 10.00% 10.47% 10.15% 10.64% 10.30% 10.80% 10.45% 10.97% 

Monto  Tasa Nominal Anual  Tasa Efectiva Anual  

Monto mínimo de apertura de cuenta  L 100.00 N/A 

De L 0.01 a L 1,000.00 0.25% 0.25% 

De L1.000.01 a L 5,000.00 0.50% 0.50% 

De L5,000.01 a L 10,000.00 0.75% 0.75% 

De L10,000.01 a L50,000.00 1.25% 1.26% 

De L50,000.01 a L100,000.00 2.25% 2.27% 

De L100,000.01 a L250,000.00 2.75% 2.78% 

De L250,000.01 a L500,000.00 4.00% 4.07% 

De L500,000.01 a L1,000,000.00 4.25% 4.33% 

De L1,000,000.01 a L2,000,000.00 4.50% 4.59% 

De L2,000,000.01 En adelante 4.00% 4.07% 

Reposición de Libreta L. 50.00 N/A 

Reposición de CDT L. 150.00 N/A 

Monto  Tasa Nominal Anual  Tasa Efectiva Anual  

Monto mínimo de apertura de cuenta  L. 10,000.00 N/A 

De L0.01 hasta L9,999.99 0.00% 0.00% 

De L10.000.00 a L50,000.00 4.50% 4.59% 

De L50,000.01 a L100,000.00 5.00% 5.12% 

De L100,000.01 a L200.000.00 5.50% 5.64% 

De L200,000.01 a L500,000.00 6.00% 6.17% 

De L500,000.01 a L1,000,000.00 7.00% 7.23% 

De L1,000,000.01 En adelante 8.00% 8.30% 

Reposición de libreta L. 50.00 N/A 

Monto Tasa Nominal Anual  Tasa Efectiva Anual 

Monto mínimo de apertura de cuenta  L 500.00 N/A 

De L 0.00 a L 500.00 0.00% 0.00% 

De L500.01 a L1,000.00 1.00% 1.61% 

De L 1,000.01 a L2,500.00 2.50% 2.53% 

De L2,500.01 a L5,000.00 3.00% 3.04% 

De L5,000.01 a L7,500.00 3.50% 3.56% 

De L7,500.01 a L10,000.00 4.50% 4.59% 

Mayor o igual a L.10,000.01 5.50% 5.64% 

Montos Tasa Nominal Anual  Tasa Efectiva Anual  

Monto mínimo de apertura de cuenta  $100.00  

$0.01 a $1,300.00 0.25% 0.25% 

$1,300.01 a $ 10,000.00 0.50% 0.50% 

$ 10,000.01 en adelante 1.50% 1.50% 

Reposición de Libreta L. 50.00  

Descripción 
Tasa Nominal 

Anual 
Tasa Efectiva 

Anual 

Plan A= Aportación mensual de L500.00 a L1,000.00 5.00% 5.12% 

Plan B= Aportación mensual de L1,001.00 a L2,000.00 5.50% 5.64% 

Plan C= Aportación mensual de L2,001.00 a L3,000.00 6.00% 6.17% 

Plan D=Aportación mensual de L3,001.00 a L4,000.00 6.50% 6.70% 

Plan E= Aportación Mensual de L4,001.00 a L5,000.00 7.00% 7.23% 

Plan F= Aportación mensual de Mayor a 5,000.00 7.50% 7.76% 

Monto de Apertura Valor de Cuota Mensual  

Plazo Mínimo 6 meses  

Pazo Máximo 60 meses  

Rangos Tasa Nominal Tasa Efectiva 

Monto mínimo de apertura "Persona Natural" L. 1,000.00 N/A 

Monto mínimo de apertura "Persona Jurídica" L. 2,500.00 N/A 

L0.00 L5,000.00 0.0% 0.0% 

L5,000.01 L25,000.00 0.0% 0.0% 

L25,000.01 L100,000.00 0.0% 0.0% 

L100,000.01 L500,000.00 0.75% 0.75% 

L500,000.01 L1,000,000.00 1.25% 1.26% 

L1,000,000.01 L5,000,000.00 1.00% 1.00% 

L5,000,000.01 En adelante 0.0% 0.0% 

Plazo Restante Tasa Nominal Anual  

De 30 a 36 meses  2.50% 

De 24 a 30 meses 2.00% 

De 18 a 24 meses 1.50% 

De 12 a 18 meses 1.00% 

De 6 a 12 meses 0.50% 

De 0 a 6 meses 0.25% 

Descripción Monto 

Chequera de bolsillo (25 cheques) L 75.00 

Chequera de escritorio (100 cheques) L. 300.00 

Cargo por devolución de cheques L. 450.00 

Certificación de cheques L. 20.00 

Cheques de ventanilla L. 20.00 

Suspensión de pago de cheques L. 20.00 

Revocatoria de suspensión de pago de cheque L. 20.00 

 Tarifario de Productos y Servicios 

Productos de Ahorro e Inversión 

Certificados Depósito a Plazo 

Nota Importante: Para la persona jurídica la tasa de interés aplicable es 1.0% menos a la tasa indicada en el tarifario de persona natural.  

* Se aplicará una penalidad por cancelación anticipada del tres por ciento (3%), el cual será calculado sobre el monto de retiro de capital, por los días transcurridos desde la fecha de apertura o de la última renovación hasta el día de cancelación. 

Cuentas de Ahorro Moneda Nacional 
(Cuenta Popular, Alerito) 

Cuenta de Ahorro VIP  
 

Cuentas de Ahorro Remesa Popular Cuenta de Ahorro Dólares Popular 
 

Plan Ahorro Popular (Ahorro Programado) 

Ajuste por Cancelación Anticipada (Plan Ahorro Programado) 
Programado 

Cuenta de Cheques 

Otros Servicios de Cuenta de Cheques 

Vigente a partir del 26 de diciembre 2025                                                          Ver Reverso 


